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ТЕСТЫ ПО ПРЕДМЕТУ “БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ”  

 

++++ 

 Что характеризует первоначальную сумму собственного капитала предприятия? 

==== 

#уставный капитал 

Ввод объектов основных средств в эксплуатацию отражают проводкой 

==== 

#Дт 0100   Кт 0810 

Реализация готовой продукции отражается проводкой: 

==== 

#дебет 4010, кредит 9010; 

Подотчетные лица возвратили не использованные или полученные ранее авансы и 

оприходованы денежные средства в кассу: 

==== 

#дебет 5010, кредит 4220-4290; 

Эмиссионный доход в результате продажи акций по цене выше номинала и оприходованы 

денежные средства в кассу: 

==== 

#дебет 5010, кредит 8410; 

Учредители внесли наличные денежные средства в счет их вкладов в уставный капитал 

предприятия и оприходованы денежные средства в кассу: 

==== 

#дебет 5010, кредит 4610; 

Поступили различные платежи за коммунальные услуги, за услуги связи и т. п. и 

оприходован денежные средства в кассу: 

==== 

#дебет 5010, кредит 4890; 

Денежные средства сданы из кассы и зачислены на расчетный счет в банках: 

==== 

#дебет 5110, кредит 5010; 

Выкуплены у акционеров принадлежащие им акции и выданы наличные денежные 

средства расходным кассовым ордером: 

==== 

#дебет 8610, 8620, кредит 5010; 

Минимальный размер оплаты труда: 

 ==== 

#920 000 сумов в месяц 



Что означает проводка Дебет 2310 Кредит 6710 

==== 

#начисление зарплаты работникам вспомогательного производства  

Что означает проводка Дебет 9420 Кредит 6710 

==== 

#начисление зарплаты АУП 

Какой проводкой оформляется операция «Начисленные единовременные премии 

персоналу» 

==== 

#Дебет 9430 Кредит 6710 

Какой проводкой оформляется операция «Начислена оплата труда работникам, связанным 

с ликвидацией стихийных бедствий, пожаров» 

==== 

#Дебет 9720 Кредит 6710 

Что означает проводка Дебет 6710 Кредит 4220-4290 

==== 

#Удержаны невозвращенные авансы подотчетных лиц  

Сколько месяцев должен отработать работник чтобы получить отпуск 

==== 

#Минимум 6 месяцев  

Удержанный подоходный налог осуществляется записью…. 

==== 

#Дебет 6710 Кредит 6410 

Основным сводным документом по исчислению заработной платы является……: 

==== 

#расчетная ведомость  

Базовая расчетная величина (БРВ): 

==== 

#300 000 

Отпуск за первый год работы может предоставляться работнику по истечении… 

==== 

#6 месяцев 

 



Какой проводкой оформляется операция «Возмещения материального ущерба из сумм 

оплаты труда виновных работников» 

==== 

#Дебет 6710 Кредит 4730 

Какой проводкой оформляется операция «Удержания с работников очередных платежей 

по расчетам за товары, приобретенные в кредит» 

==== 

#Дебет 6710 Кредит 4710 

Для определения суммы оплаты отпусков в расчет принимается общая сумма заработной 

платы, начисленная работникам за…. 

==== 

#двенадцать месяцев 

Выданы суммы начисленной оплаты труда из кассы: 

==== 

#дебет 6710, кредит 5010; 

Выданы подотчетные суммы  из кассы расходным ордером: 

==== 

#дебет 4220-4290, кредит 5010; 

Что характеризует первоначальную сумму собственного капитала предприятия? 

=== 

#Уставный капитал 

Доход, возникающий при реализации акций по цене, которая превышает их номинальную 

стоимость это: 

==== 

#Добавленный капитал 

Часть собственного капитала, сформированного за счет прироста стоимости 

внеоборотных активов это:  

==== 

#Резервный капитал 

Средства, предназначенные для финансирования тех или иных мероприятий и не 

подлежащих возврату: 

==== 

#Целевое финансирование 

Увеличение или уменьшение уставного капитала осуществляется после внесения   

изменений в: 

==== 



#Учредительные документы организации и их перерегистрации 

Учет уставного капитала ведется на пассивном счете: 

==== 

#8300 

 

Какой субсчёт лишний в счёте 8300: 

==== 

#8400 Доли участия 

В течении какого времени нужно полностью сформировать уставный капитал: 

==== 

#1 год 

Коммерческая организация, уставный капитал которой разделен на определенное число 

акций: 

==== 

#Акционерное Общество 

Максимальное количество участников при создании ООО: 

==== 

#50 

Счета учёта добаленного капитала: 

==== 

#8400 

Счета учёта резервного капитала: 

==== 

#8500 

Какой субсчёт лишний в счёте 8500: 

==== 

#8540 Имущество иностранного соучредителя 

++++ 

Минимальный размер резервного фонда согласно законодательству: 

==== 

#15% от уставного капитала 

Счёт учёта нераспределенной прибыли: 

==== 



#8710 

Счёт учёта целевых поступлений: 

==== 

#8800 

Оплачены разные не компенсируемые расходы, связанные со стихийными бедствиями  

выдана из кассы расходным ордером: 

==== 

#дебет 9720, кредит 5010; 

Недостача денежных средств из кассы (при инвентаризации) потери списаны за счет 

работников, виновных в причинении материального ущерба: 

==== 

# дебет 4730, кредит 5010; 

Погашена задолженность по начисленным процентам,  выдана из кассы расходным 

ордером: 

==== 

# дебет 6920, кредит 5010; 

Поступление денег на расчетный счет от продажи товаров в кредит: 

==== 

# дебет 5110, кредит 4710; 

Поступление денег на расчетный счет от покупателей реализации продукции (товаров, 

работ, услуг), основных средств и прочих активов: 

==== 

# дебет 5110, кредит 4010; 

Возвращен на расчетный счет ранее выданный аванс выданные поставщикам и 

подрядчикам: 

==== 

# дебет 5110, кредит 4310-4330; 

Поступление на расчетный счет эмиссионного дохода от продажи акций по цене выше 

номинала: 

==== 

# дебет 5110, кредит 8410; 

В каком разделе баланса отражаются задолженности перед бюджетом? 

==== 

 

#краткосрочные обязательства 

Выкуп собственных акций, перечислены денежные средства с расчетного счета: 

==== 



# дебет 8610, 8620, кредит 5110; 

 

Погашена задолженность перед поставщиками и подрядчиками, перечислен денежное 

средство с расчетного счета: 

==== 

# дебет 6010, кредит 5110; 

 

Перечислены суммы задолженности по платежам в бюджет с расчетного счета: 

==== 

# дебет 6410, кредит 5110; 

Нематериальные активы на учет принимаются по … стоимости. 

==== 

# первоначальной 

Погашение краткосрочных кредитов и займов, денежные средства с расчетного счета: 

==== 

# дебет 6810-6840, кредит 5110; 

Начислены суммы оплаты труда рабочим основного производства: 

==== 

# дебет2010, кредит 6710 

 

Погашена задолженность по начисленным процентам с расчетного счета: 

==== 

# дебет 6920, кредит 5110; 

Простой называется бухгалтерская проводка, в которой производится запись 

хозяйственной операции: 

==== 

#по дебету одного и кредиту другого счета 

Сложной называется бухгалтерская проводка, в которой производится запись 

хозяйственной операции: 

==== 

#по дебету (кредиту)  нескольких счетов и кредиту (дебету) одного счета 

Оборотная ведомость является способом обобщения: 

==== 

#бухгалтерских проводок 

Транзитным является счет: 



==== 

#Cчета учета доходов и расходов в формировании финансовых результатов 

Счета, предназначенные для учета источников хозяйственных средств, называются 

==== 

#пассивными 

Получены от поставщиков материалы и оприходован на склад: 

==== 

# дебет 1010, кредит 6010; 

Приобретение нематериальных активов учитывается на счете: 

==== 

#0830 

Как определить производственную фактическую себестоимость выпущенной готовой 

продукции (выполненных работ, услуг)?  

==== 

#Затраты в производство на начало месяца плюс затраты за месяц и минус затраты в 

незавершенное производство на конец месяца  

К доходам от обычных видов деятельности относят …  

==== 

#выручку от продажи продукции, товаров, выполненных работ, услуг  

Нематериальные активы на учет принимаются по … стоимости.  

==== 

#первоначальной  

Амортизация основных средств начисляется в течение 

==== 

#срока их полезного использования 

Бухгалтерский учет дает информацию об объектах бухгалтерского учета в ... выражении: 

==== 

#Денежном 

Бухгалтерский учет по валютным счетам ведется 

==== 

#в сумах на основании пересчета по курсу Центрального Банка РУз 

В активе баланса отражаются 

==== 



#задолженность покупателей за продукцию 

Двойная запись — это способ 

==== 

#отражения хозяйственных операций 

С позиции собственника наиболее важным является показатель 

==== 

#Чистой прибыли 

Величина чистых активов определяется по данным 

==== 

#бухгалтерского баланса 

В каком форме отражается отчет о собственном капитале  

==== 

#Форма №5 

В каком форме отражается отчёт о денежных потоках 

 ==== 

#Форма №4  

В каком форме отражается отчёт о финансовых результатах 

 ==== 

#Форма №2 

Бухгалтерский баланс представляет собой таблицу, состоящую из 

==== 

#актива и пассива 

= 

Кто является плательщиком НДФЛ? 

==== 

#Физические лица - резиденты Узбекистана, а также нерезиденты, получающие доходы от 

источников в Узбекистане  

Коллективным договором установлено, что пенсионерам, проработавшим на предприятии 

более 15 лет, но продолжающим работать, ежемесячно доплачивается сумма в размере 

одной базовой расчетной величины (БРВ). Установленный месячный оклад пенсионера 

составляет 1 900 тыс. сум. Чему равен доход пенсионера в виде оплаты труда, если БРВ 

составляет 300 тыс. сум.? 

==== 

#2 200 тыс. сум 



Какой бухгалтерской проводкой отражается социальный налог, начисленный с оплаты 

труда персонала, занятого реализацией продукции предприятия? 

==== 

#Дт 9410 «Расходы по реализации» 

Кт 6520 «Платежи в государственные целевые фонды 

Основное средство введено в эксплуатацию 15 августа. С какой даты начинается 

начисление амортизации? 

==== 

#С 1 сентября  

Что из перечисленного НЕ влияет на амортизируемую стоимость основного средства? 

==== 

#Рыночная стоимость.  

Основное средство использовалось 1 год и списано 10 мая. С какой даты прекращается 

начисление амортизации? 

==== 

#С 1 июня 

В каком случае из перечисленных амортизация по основным средствам НЕ начисляется? 

==== 

#Если амортизируемая стоимость основного средства полностью погашена 

Как называется стоимость основного средства, которая исчисляется по формуле: 

первоначальная (восстановительная) стоимость минус предполагаемая ликвидационная 

стоимость? 

==== 

#Амортизируемая стоимость 

Предприятие А передает оборудование в счет своего вклада в уставный капитал 

предприятия Б. Какой бухгалтерской проводкой предприятие А отразит списание 

амортизации, начисленной по выбывающему оборудованию? 

==== 

#Дт 0230 «Износ машин и оборудования» 

Кт 9210 «Выбытие основных средств» 

Колбасный цех приобрел новую линию по упаковке колбасной продукции. Какой 

проводкой отражается начисление амортизации по новому оборудованию? 

==== 

#Дт 2010 "Основное производство" 

Кт 0230 "Износ машин и оборудования 

Когда был принят Закон РУз «О бухгалтерском учете» в новой редакции? 

==== 

#13 апреля 2016 года №ЗРУ-404; 

 

Определите активные счета. 



==== 

#Инвестиции, денежные средства, покупатели  

 

Определите счета Пассива баланса.  

==== 

#Кредиторы, платежи и резервы в бюджет, заработная плата 

==== 

Какие расчеты по кредитам и займам подлежат погашению в течение года? 

==== 

#краткосрочные  

 

Что отражает вступительный баланс? 

==== 

# активы организации и ее обязательства в начале ее деятельности 

 

Когда и кем был основан метод двойной записи в бухгалтерском учете? 

==== 

#Лука Пачоли. Венеция. 1494 г. 

Готовая продукция – это продукция: 

==== 

#выпущенная из производства и сданная на склад 

 

Готовая продукция поступила на склад -  

==== 

#Дебет 2810 Кредит 2010 

Выделите наиболее полное определение понятия нематериальных активов: 

==== 

#Это объекты, не имеющие материально-вещественного содержания, используемыe более 

1 года ,которые имеют денежную оценку и приносят доход. 

В состав нематериальных активов включаются: 

==== 

# Патенты, лицензии , ноу-хау, Торговые марки, товарные знаки и промышленные образцы 

 

По нематериальным активам, по которым невозможно определить срок полезного 

использования, нормы амортизационных отчислений устанавливаются в расчете: 

==== 

#На 5 лет 

Какие бывают три основные характеристики формы оплаты труда? 

 

==== 

#Повременная, сдельная, оклад 

Обязательство – это: 

 



==== 

#задолженность предприятия 

В каком НСБУ регламентирован учет нематериальных активов 

==== 

#НСБУ 7 

В каком НСБУ регламентирован учет ОС 

==== 

#НСБУ 5 

Как отразить в бухгалтерском учете списание суммы накопленного износа при 

безвозмездной передаче автобуса, принадлежащего предприятию на правах собственности? 

==== 

      #Дт 0260 «Износ транспортных средств» 

Кт 9210 «Выбытие основных средств» 

Срок полезного использования оборудования - 8 лет. Чему равен кумулятивный 

коэффициент (доля) для начисления амортизации кумулятивным методом за 2-й год 

эксплуатации оборудования? 

==== 

#7/36 

Срок полезного использования оборудования равен 5 годам. Чему равен кумулятивный 

коэффициент 4-го года эксплуатации при начислении амортизации кумулятивным 

методом? 

==== 

2/15 

Как изменится сумма амортизационных отчислений при прямолинейном методе 

начисления амортизации в случае увеличения срока полезной службы основного средства? 

==== 

#Уменьшится. 

В основу какого метода начисления амортизации положена суммарная производительность 

(выработка) в течение всего срока его службы? 

==== 

#Производственный 

+++ 

Какие расходы НЕ включаются в первоначальную стоимость приобретенного за плату 

НМА? 

==== 

#Коммисия банка за перевод средств 

По какой стоимости принимаются к учету НМА, приобретенные за плату? 

==== 



#По сумме фактических затрат на приобретение 

На какие виды делятся обязательства 

==== 

#Краткосрочные и долгосрочные 

При объявлении уставного фонда (при регистрации учредительных документов в 
регистрирующем органе) должна быть сделана следующая проводка: 
#Дт 4610 Кт 8300 

==== 

Счет 8530 называется 

==== 

#Безвозмездно полученное имущество 

НРП может быть использована предприятием в зависимости от его организационно-

правовой формы на: 

==== 

#Все ответы верны 

Ставка налога на дивиденды для резидентов РУЗ 

==== 

#5% 

 

Ставка налога на дивиденды для нерезидентов 

==== 

#10% 

К прочим доходам от основной деятельности относятся 

==== 

#Все ответы верны 

К расходам периода относятся 

==== 

#Все ответы верны 

Валовая прибыль это 

==== 

#Чистая выручка от реализации-себестоимость реализованной продукции 

Амортизация не начисляется по 

==== 

#Все ответы верны 

Как часто проводится инвентаризаци ОС 

==== 



#Не реже 1 раза в 2 года 

 

Как часто проводится инвентаризация библиотечных фондов 

==== 

#1 раз в 5 лет 

Укажите состав пользователей учетной информации с косвенным финансовым интересом: 

==== 

# аудиторские фирмы, арбитраж, общественные профессиональные организации 

бухгалтеров и аудиторов, органы статистики, брокеры, дилеры, фондовые биржи; 

При расчете отпусков в расчет берется 

==== 

#6 дневная рабочая неделя 

Размер пособий по временной нетрудоспособности со стажем до 8 лет составляет 

==== 

#60% среднего заработка 

Размер пособий по временной нетрудоспособности со стажем свыше 8 лет составляет 

==== 

#80% среднего заработка 

При использовании какого из перечисленных видов рабочего времени оплата труда 

производится не в полном размере? 

==== 

#Неполное рабочее время 

К операциям, приводящим к изменению первоначальной стоимости относятся: 

…Выберите наиболее полный ответ 

==== 

#Переоценка ОС, достройка, реконструкция 

Списана первоначальная стоимость выбывающего ОС. Дайте проводки 

==== 

#Дт9210 Кт 0100 

Дайте проводку на чистую прибыль предприятия 

==== 

#Дт9910 Кт 8710 

Оборотные активы организации представлены в учете? 

==== 



# товарно-материальными запасами, материальными оборотными средствами, денежными 

средствами, краткосрочными финансовыми вложениями и средствами в расчетах 

Вне оборотные долгосрочные активы организации представлены в учете: 

==== 

#нематериальными активами, основными средствами, незавершенным строительством, 

доходными вложениями в материальные ценности, долгосрочными финансовыми 

вложениями, отложенными налоговыми активами, прочими вне оборотными активами; 

Получение наличных денег в кассу для выплаты заработной платы работникам основного 

производства отражается бухгалтерской записью 

#Дт 5010 «Касса» — Кт 5110 «Расчетный счет»; 

 


